
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2023 № 133-п 
г. Иваново

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории 
Ивановской области

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», статьей 8 Закона Ивановской 
области от 05.02.1997 № 2-ОЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Ивановской области» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования 
и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Ивановской области (приложение 1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Ивановской области (приложение 2).

3. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных 
районов Ивановской области, руководителям организаций, расположенных 
на территории Ивановской области, обеспечить создание, хранение, 
использование и восполнение соответствующих резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

4. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 
территории Ивановской области, предоставлять информацию о создании, 
наличии, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в соответствующие органы местного самоуправления



муниципальных образований Ивановской области ежеквартально, до 
20 числа последнего месяца текущего квартала.

5. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных
районов Ивановской области представлять в комитет Ивановской области 
по делам гражданской обороны и защиты населения (далее -  комитет) и 
Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по Ивановской области 
(далее соответственно -  Главное управление МЧС России по Ивановской 
области, МЧС России) донесения о создании, наличии, использовании и 
восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органов 
местного самоуправления муниципальных образований Ивановской 
области по форме 2/РЕЗ ЧС, предусмотренной Методическими 
рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению 
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденными МЧС России 
19.03.2021 № 2-4-71-5-11, 2 раза в год, по состоянию на 1 января и 1 июля, 
соответственно к 5 января и 5 июля.

6. Исполнительным органам государственной власти Ивановской 
области, на которые возложены функции по созданию, размещению, 
хранению и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
(определены в приложении 1 к настоящему постановлению), 
ежеквартально, к 1 числу месяца, следующего за отчетным кварталом, 
представлять в комитет донесения о создании, наличии, использовании и 
восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по форме 
1/РЕЗ ЧС (далее -  донесения по форме 1/РЕЗ ЧС) по состоянию на 
1 число месяца, следующего за отчетным кварталом.

7. Комитету ежеквартально представлять в Главное управление 
МЧС России по Ивановской области к 5 числу месяца, следующего за 
отчетным кварталом, донесения по форме 1/РЕЗ ЧС по состоянию на 
1 число месяца, следующего за отчетным кварталом.

8. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Ивановской 
области ежегодно, до 15 января информировать Губернатора Ивановской 
области о состоянии резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Ивановской области.

9. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Ивановской области от 22.10.2008 

№ 278-п «О порядке создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера на территории Ивановской



области»;
постановление Правительства Ивановской области от 26.11.2008 

№ 314-п «О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 22.10.2008 № 278-п;

постановление Правительства Ивановской области от 01.06.2011 
№ 184-п «О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 22.10.2008 № 278-п «О порядке создания, хранения, 
использования и восполнения резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального 
характера на территории Ивановской области»;

постановление Правительства Ивановской области от 10.03.2020 
№ 103-п «О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 22.10.2008 № 278-п «О порядке создания, хранения, 
использования и восполнения резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального 
характера на территории Ивановской области»;

пункт 2 постановления Правительства Ивановской области 
от 17.03.2021 № 131-п «О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Ивановской области в области защиты населения и 
территорий Ивановской области от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ивановской области -  
руководителя аппарата Правительства Ивановской области
О.А. Хасбулатову.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 16.03.2023 № 133-п

П О Р Я Д О К
создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории 

Ивановской области

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», статьей 8 Закона Ивановской области от 05.02.1997 № 2-ОЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера в Ивановской области», с учетом Методических 
рекомендаций, утвержденных МЧС России 19.03.2021 № 2-4-71-5-11, и 
определяет основные принципы создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Ивановской области (далее -  Резерв).

2. Резерв создается исполнительными органами государственной 
власти Ивановской области, указанными в пункте 8 настоящего Порядка, 
заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации 
первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и 
содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего 
населения, оказания ему помощи, обеспечения аварийно-спасательных и 
аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) 
(в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы 
первой необходимости, строительные материалы, дорожные материалы, 
материалы и оборудование, применяемые на объектах жилищно
коммунального хозяйства, ветеринарные дезинфекционные средства и 
оборудование, пожарно-техническое, аварийно-спасательное имущество и 
оборудование, средства связи и оповещения, лекарственные средства и 
медицинские изделия, нефтепродукты.

4. Номенклатура и объемы Резерва утверждаются постановлением 
Правительства Ивановской области и устанавливаются исходя из 
прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, 
предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально



возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

5. Общее руководство созданием, хранением, использованием 
и восполнением Резерва осуществляется Правительством Ивановской 
области.

Координация деятельности по управлению Резервом возлагается на 
комитет Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты 
населения.

6. Методическое руководство созданием, хранением, 
использованием и восполнением Резерва осуществляет Главное 
управление МЧС России по Ивановской области.

7. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется 
в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению 
Резерва возлагаются на следующие исполнительные органы 
государственной власти Ивановской области (далее -  исполнительные 
органы государственной власти Ивановской области, на которые 
возложены функции по созданию Резерва):

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой 
необходимости, строительным материалам, нефтепродуктам, 
пожарно-техническому, аварийно-спасательному имуществу и 
оборудованию, имуществу связи и оповещения - комитет Ивановской 
области по делам гражданской обороны и защиты населения;

по дорожным материалам - Департамент дорожного хозяйства и 
транспорта Ивановской области;

по материалам и оборудованию, применяемым на объектах 
жилищно-коммунального хозяйства - Департамент жилищно
коммунального хозяйства Ивановской области;

по ветеринарным дезинфекционным средствам и оборудованию - 
служба ветеринарии Ивановской области;

по лекарственным средствам и медицинским изделиям - 
Департамент здравоохранения Ивановской области.

9. Исполнительные органы государственной власти Ивановской 
области, на которые возложены функции по созданию Резерва:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам 
материальных ресурсов Резерва;

предусматривают при формировании областного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период бюджетные ассигнования 
для реализации полномочий на закупку необходимых материальных 
ресурсов в Резерв в рамках государственных программ, ответственными 
исполнителями (исполнителями) которых они являются;



определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, 
отвечающие требованиям по условиям хранения, расположение которых 
обеспечивает возможность быстрой доставки материальных ресурсов в 
зоны чрезвычайных ситуаций;

организуют учет, хранение, освежение, замену, обслуживание и 
выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности 
к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по 
содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

подготавливают правовые акты (приказы, распоряжения) по 
вопросам создания, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, 
реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.

10. Финансовое обеспечение расходов по созданию, хранению, 
использованию и восполнению Резерва осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных законами Ивановской 
области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период исполнительным органам государственной власти Ивановской 
области, на которые возложены функции по созданию Резерва.

11. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на 
объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, 
так и в организациях, расположенных на территории Ивановской области, 
независимо от формы собственности в соответствии с заключенными 
договорами, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда 
возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

12. Решение об использовании материальных ресурсов из Резерва 
принимается руководителями исполнительных органов государственной 
власти Ивановской области, на которые возложены функции по созданию 
Резерва.

Использование материальных ресурсов из Резерва осуществляется на 
основании правовых актов (приказов, распоряжений, протоколов) 
исполнительных органов государственной власти Ивановской области, на 
которые возложены функции по созданию Резерва, с указанием целевого 
назначения выделенных из Резерва материальных ресурсов.

13. Исполнительные органы государственной власти Ивановской 
области, органы местного самоуправления муниципальных образований 
Ивановской области (далее -  органы местного самоуправления) и 
организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные 
ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование 
доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов 
Резерва.

14. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва 
материальных ресурсов подготавливают исполнительные органы



государственной власти Ивановской области, органы местного 
самоуправления и организации в свободной письменной форме с 
приложением документов, подтверждающих их целевое использование.

Документы, подтверждающие целевое использование выделенных из 
Резерва материальных ресурсов, представляются в исполнительные органы 
государственной власти Ивановской области, которым были выделены 
материальные ресурсы Резерва, в 2-месячный срок со дня завершения 
мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации.

15. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
жизнедеятельности пострадавшего населения исполнительные органы 
государственной власти Ивановской области могут использовать Резервы 
органов местного самоуправления и организаций по согласованию с 
создавшими их органами.

16. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных 
при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Ивановской области 
об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
исполнительным органам государственной власти Ивановской области, на 
которые возложены функции по созданию Резерва.

Объемы и номенклатура восполняемых материальных ресурсов 
Резерва должны соответствовать объемам и номенклатуре 
израсходованных при ликвидации чрезвычайной ситуации ресурсов.

Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при 
ликвидации чрезвычайной ситуации, осуществляется в соответствии с 
решением руководителей исполнительных органов государственной 
власти Ивановской области, на которые возложены функции по созданию 
Резерва.

17. Исполнительные органы государственной власти Ивановской 
области, органы местного самоуправления и организации, которым были 
выделены материальные ресурсы из Резерва, несут ответственность за их 
целевое использование в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

18. Материальные ресурсы Резерва, накопленные для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, должны 
учитываться при определении номенклатуры и объемов запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств в целях гражданской обороны на территории Ивановской области 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целых 
гражданской обороны материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств».



Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 16.03.2023 № 133-п

Номенклатура
и объемы накопления резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Ивановской области

№
п/п

Н аим енование м атериальны х ресурсов
Е диницы

измерения
О бщ ее

количество
1. П родовольствие 

(из расчета на 100 чел. на 1 сутки)
1 М ясны е консервы кг 10
2 Ры бны е консервы кг 6
3 И ндивидуальны й рацион питания комплект 100
4 М олоко цельное сгущ енное с сахаром кг 6,5
5 Чай кг 0,2
6 Сухари, крекеры, галеты кг 37
7 Сахар кусковой кг 7,5
8 Соль кг 2
9 В ода питьевая бутилированная л 250

2. В ещ евое имущ ество и ресурсы  ж изнеобеспечения
1 П алатка М -10 шт. 3
2 Электростанция бензиновая шт. 3
3 П ередвиж ная дизельная электростанция на 

двухосном ш асси
шт. 1

4 П ередвиж ная дизельная электростанция на 
одноосном ш асси

шт. 1

5 Тепловентилятор шт. 5
6 П осуда одноразовая (стаканчики для питья, 

ложки)
шт. 500

7 Стол раскладной шт. 3
8 Стул раскладной шт. 12
9 Чайник электрический шт. 6
10 У мы вальник полевой с подогревом шт. 3
11 М ы ло ж идкое литр 6
12 Туалетная кабина шт. 3
13 С редства для био туалетов по 75 г шт. 6

3. С троительны е материалы
1 П иломатериалы:

Брус, 100 * 100 мм, 100 * 200 мм,150 * 150 мм куб. м 10
Д оска обрезная, хвойны х пород, ш ирина 
75 - 150 мм, толщ ина 25,5 мм и более, длина 
4 - 6 м

куб. м 10

Д оска необрезная куб. м 10
2 П роф настил оцинкованны й Н С -35-1000-0,8 кв. м 200
3 Гвозди кг 100
4 Скобы строительны е шт. 100



5 М еш ки строительны е шт. 1000
4. Н еф тепродукты

1 А втомобильны й бензин А И-92 л 200
2 Д изельное топливо л 200

5. Д орож ны е материалы
1 П ротивогололедны е материалы куб. м 200

6. М атериалы  и оборудование, применяемы е на объектах ж илищ но-ком мунального
хозяйства

1 Трубопроводы  изолированные:
Д  159 мм м 100
Д  108 мм м 150
Д  89 мм м 200
Д  57 мм м 200

2 П огруж ны е насосы:
ЭЦВ 6-10-80 шт. 5
ЭЦВ 6-10-140 шт. 1
ЭЦВ 8-25-100 шт. 2

3 Задвиж ки чугунные:
Д  50 мм шт. 10
Д  80 мм шт. 10
Д  100 мм шт. 5
Д  150 мм шт. 5

7. Ветеринарны е дезинф екционны е средства и оборудование
1 Д езинф ицирую щ ие средства л (кг) 200
2 О борудование:

П ункт передвиж ного ветеринарного контроля шт. 1
Н адувное м обильное помещ ение шт. 1
П ротивочумны е костю мы шт. 3

8. П ож арно-техническое, аварийно-спасательное имущ ество и оборудование
1 М отопом па бензиновая шт. 5
2 Рукава пож арны е напорны е 20-метровые:

d 51 мм шт. 300
d 66 мм шт. 100
d 77 мм шт. 100
d 150 мм шт. 50

3 Рукава пож арны е напорно-всасы ваю щ ие и 
всасываю щ ие 4-метровые:
d 77 мм шт. 4
d 125 мм шт. 4
d 200 мм шт. 4

4 П ож арны е стволы  для туш ения торф яны х 
пожаров

шт. 10

5 П ротивопож арны й ранец шт. 30
6 П енообразователь общ его пользования для 

туш ения пожаров класса А  и В
т 15

7 Н ож ницы  гидравлические ручные шт. 1
8 К ом би-нож ницы  ручные шт. 1
9 Д ом крат гидравлический буты лочны й 16-тонный шт. 2
10 Н асос ручной двухступенчаты й, расш иритель 

гидравлический ручной
к-т 1



11 Н еф тесборщ ик Н П -4 с гидроприводом шт. 1
12 П ерфоратор электрический шт. 1
13 Бензорез дисковы й с комплектом  дисков шт. 2
14 П окры вало спасательное шт. 500
15 Б ензопила цепная с комплектом  цепей шт. 2
16 М аска панорамная шт. 25
17 О светительны й комплекс с электроагрегатом к-т 3
18 К остю м  К И Х шт. 4
19 К ом плект ш ин к-т 3
20 Снегоход шт. 2

9. И мущ ество связи и оповещ ения

1
Н осимая цифровая радиостанция, диапазон 
частот 420 - 470 М Г ц

шт. 10

2
Стационарная радиостанция, диапазон 
400 - 450 М Гц

шт. 9

3
Радиостанция автомобильная, диапазон 
400 - 450 М Гц

шт. 10

4

М егаф он дальностью  до 2000 м, встроенной 
сиреной, записью  речевы х сообщ ений 
и их воспроизведением, ком бинированны м 
питанием от батареек (аккумуляторов) и 
питанием от источника питания 12В (РМ -25СЗА )

шт. 5

5 И сточник питания для м егаф она шт. 5
6 Терминал управления на базе моноблока шт. 1

7
Ц ентральны й пульт управления малогабаритны й 
мобильный

шт. 2

8 С иренно-речевая установка мощ ностью  300 В т шт. 2
9 С иренно-речевая установка мощ ностью  600 В т шт. 1
10 А кустическая система мощ ностью  300 В т шт. 2
11 Э лектросирена шт. 1
12 Ц ентральная радиостанция «Луч-40» шт. 1

10. Л екарственны е средства и медицинские изделия
Л екарственны е средства:

1 М агния сульфат, 25%  раствор для инъекций 
10 мл в ампуле

амп. 600

2 К оф еин-бензонат натрия, 20%  раствор для 
инъекций 1 мл в ампуле

амп. 500

3 А тропина сульфат, раствор для инъекций 1 
мг/мл, 1 мл в ампуле

амп. 750

4 А минофиллин, 2,4%  раствор для инъекций 10 мл 
в ампуле

амп.
1200

5 Дротаверин, 2%  раствор для инъекций 2 мл в 
ампуле

амп.
250

6 Ф уросемид, 1% раствор для инъекций 2 мл в 
ампуле

амп.
1000

7 П рокаин, 0,5%  раствор для инъекций 2 мл в 
ампуле

амп.
3000

8 Допамин, раствор для инъекций 40 мг/мл 5 мл в 
ампуле

амп.
300

9 М етам изол натрия, 50% раствор для инъекций 2 
мл в ампуле

амп. 1500



10 Эпинефрин амп. 300
11 Тиамина гидрохлорид, 5% раствор 1 мл амп. 300
12 П реднизалон, раствор для инъекций 30 мг 1 мл в 

ампуле
амп.

90

13 Сульфацетамид, 20%  капли глазны е (тю бик- 
капельница)

тю бик-
капельница

30

14 Декстроза, 5% раствор для инф узий 400 мл флак. 670
15 Гидроксиэтилкрахмал, раствор для инфузий 

400 или 500 мл
флак.

90

16 Ц ефазолин, порош ок для приготовления раствора 
для внутривенного и внутримы ш ечного введения 
1 мг

флак.
400

17 Ц ефатоксим, порош ок для приготовления 
раствора для внутривенного и внутримыш ечного 
введения 1 мг

флак. 190

18 К альция хлорид 10%, раствор для инъекций 
10 мл в ампуле

ампула 250

19 Ц ипроф локсацина гидрохлорид, 500 мг таблетка 560
20 А протинин амп. 60

М едицинские изделия:
21 Н осилки санитарны е бескаркасные шт. 50
22 Баллон для м едицинского кислорода 40 - 150 л 

ГО С Т 949-73, чертеж  3-1665.000 Г Ч  с вентилем
шт. 666

М едицинское оборудование:
23 Ручной отсос шт. 15
24 М еш ок Амбу шт. 15

В спом огательны е средства, в том  числе дезинф екционны е и моющие:
25 Х лорсодерж ащ ее дезинф ицирую щ ее 

таблетированное средство
шт. 1200

М едицинское имущ ество:
26 Бахилы  (одноразовы е) пара 1500
27 Бинты  нестерильные шт. 1250
28 М аска медицинская шт. 20000
29 П ерчатки медицинские пара 1500
30 Щ иток защ итны й лицевой шт. 20
31 Система для переливания растворов шт. 4600
32 Ш приц с иглой одноразовы й 1 мл шт. 500
33 Ш приц с иглой одноразовый 2 мл. шт. 12000
34 Ш приц с иглой одноразовы й 5 мл. шт. 2500
35 Ш приц с иглой одноразовы й 10 мл. шт. 4000
36 Ш приц с иглой одноразовы й 20 мл. шт. 2000
37 Ш апочка-берет медицинская шт. 6000


